
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SERVIZIO OPERATVO LL.PP. 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1405 
 

in data 04/07/2023 
 
Oggetto: CIG Z0F3BB11A7 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LA 
FORNITURA DI MATERIALE PLASTICO  TUBO DI RACCORDO PER 
IDROPULITRICE  AFFIDAMENTO EX ART. 1 C. 2 L. 120/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 L. 108/2021- ANNO 2023. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2378/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1759 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z0F3BB11A7 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LA 
FORNITURA DI MATERIALE PLASTICO  TUBO DI RACCORDO PER IDROPULITRICE  
AFFIDAMENTO EX ART. 1 C. 2 L. 120/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 
L. 108/2021- ANNO 2023.   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. ED EDILIZIA PUBBLICA 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 di approvazione del 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato 
il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 
38 del D.lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che risulta necessario provvedere alla fornitura di materiale plastico e 
precisamente di tubo di raccordo per idropulitrice;  
 
Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.P.A.), poiché il valore del contratto di 
appalto da affidare è inferiore ad € 5.000,00 (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, così come modificato dell’art 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 
2018); 
 
Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 
legge 108/2021, poiché il valore dell’affidamento è inferiore ad € 139.000,00 e che tale 
modalità di acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di 
addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e 
semplificata e con un minor dispendio di risorse;  
 
Rilevato che è stato interpellato l’operatore economico ERAM S.R.L., con sede in 14100 
Asti (AT), Viale Del Lavoro 78, Partita IVA/C.F. 00889180055, il quale si è reso disponibile 
ad offrire la fornitura di materiale plastico e precisamente di tubo di raccordo per 
idropulitrice a fronte di corrispettivo di € 98,36 + IVA, come da preventivo datato 
20/06/2023 acquisito al Prot. Gen. n. 76243 del 21/06/2023; 
 
Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 120,00 al Cap 7701800, Resp. Spesa 
9123, Resp. Servizio 6122 del Bilancio 2023; 
 
Dato atto, altresì, che tale offerta è stata ritenuta congruente con i valori di mercato, 
conveniente sotto il profilo qualitativo ed economicamente vantaggiosa; 
 



  

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 
Deliberazione ANAC n. 206/2018: 
- è stata acquisita dall’operatore economico ERAM S.R.L., con sede in 14100 Asti 
(AT), Viale Del Lavoro 78, Partita IVA/C.F. 00889180055, apposita dichiarazione 
sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli 
atti del Servizio Operativo LL.PP. ai fini dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 
71 del D.P.R. 445/2000; 
- è stato acquisito nei confronti del suddetto operatore economico il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva, che risulta regolare; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di mera 
fornitura; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z0F3BB11A7; 
 
Precisato inoltre che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti, così come richiesto dal D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 
mediante apposito scambio di lettere commerciali; 

 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
è il sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 
destinatari del presente atto; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa. 
  



  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, Legge 120/2020, come modificato 
dall’art. 51, comma 1 Legge 108/2021, per la fornitura di materiale plastico e 
precisamente di tubo di raccordo per idropulitrice per la spesa di € 98,36 + IVA, 
come da preventivo datato 20/06/2023 acquisito al Prot. Gen. n. 76243 del 
21/06/2023, all’operatore economico ERAM S.R.L., con sede in 14100 Asti (AT), 
Viale Del Lavoro 78, Partita IVA/C.F. 00889180055; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 120,00 al Cap 7701800, Resp. Spesa 9123, 

Resp. Servizio 6122 del Bilancio 2023, impegno come da visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal dirigente del Settore 
Ragioneria Bilancio e Tributi allegato alla presente come parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 
3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato 

in premessa; 
 

4. di prendere atto che il responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016 è il sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. ed 
Edilizia Pubblica; 

 
5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, all’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di 
successivo conflitto di interesse, secondo quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 
del DPR 62/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 27/06/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1759 del 26/06/2023

03/07/2023Data: Importo: 120,00

Oggetto: CIG Z0F3BB11A7 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI MATERIALE PLASTICO  TUBO DI
RACCORDO PER IDROPULITRICE  AFFIDAMENTO EX ART. 1 C. 2 L. 120/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 L.
108/2021- ANNO 2023.

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 230.512,21
151.421,24

120,00
151.541,24

78.970,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 5.486,40

0,00

120,00

120,00

Disponibilità residua: 5.366,40

Capitolo: 7701800

Oggetto: ACQUISTI PER MANUTENZIONI

Progetto:

9123- ACQUISTI PER MANUTENZIONI

6122- SCUOLE DELL'INFANZIAResp. servizio:

2023 2378/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2378/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2378/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.01.02.007 - Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE 120,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 03/07/2023

Z0F3BB11A7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 04/07/2023


